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مدیر کل دفتر فنی و تحقیقات نوســازی مدارس کل کشــور با بیان 
اینکه ۵۶ پروژه ســاخت نیروگاه های خورشــیدی پشت بامی مدارس 
کشــور در ۱۵ اســتان در حال اجراســت، اظهار کرد: ۱۶ پروژه ساخت 
نیروگاه های مدارس در ۶ استان به پایان رسیده که همزمان در استان 
های اصفهان، قم، گلســتان، آذربایجان شرقی، کهگیلویه و بویراحمد و 
خراسان جنوبی به صورت همزمان، امروز پنج شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ 
به بهره برداری می رســند. ســید محمد واعظی نژاد خاطرنشان کرد: 

در حال حاضر ۵۶ پروژه ســاخت نیروگاه های خورشــیدی پشت بامی 
مدارس کشــور با ظرفیت ۸۴۰ کیلووات توســط خیرین مدرسه ساز در 
حال اجراســت؛ این نیروگاه ها در حــال انعقاد قرارداد و یا در حال طی 
کردن مراحل اجرا هســتند که دو تا ســه ماه آینده وارد مدار می شوند. 
وی با اشــاره به مزایای بکارگیری نیروگاه های خورشیدی در مدارس 
کشــور، افزود: ساخت این نیروگاه ها ضمن ایجاد اقتصاد و درآمد پایدار 
و صرفه جویی در هزینه های مدارس ســبب افزایش خودآگاهی دانش 

آموزان از مزایای استفاده از انرژی های پاک برای کشور و حفظ محیط 
زیســت با جلوگیری از بکارگیری ســوخت های فسیلی در مدارس می 
شــود. واعظی نژاد در ادامه تصریح کرد: از آنجا سرانه های تخصیص 
یافته به مدارس پایین اســت و مدارس در فصل های فعال مجبورند از 
سوخت های فسیلی اســتفاده کنند، بکارگیری نیروگاه های خورشیدی 
در آنان ضمن صرفــه جویی در هزینه های جاری همچون آب، برق و 

کاغذ و ... سبب کاهش انتشار آلاینده های زیست محیطی می شود.

افتتاح همزمان ۱۶ نیروگاه خورشیدی در ۶ استان کشور

انرژی
خبر  کوتاه 

پروژه چند منظوره »اومااویــا« به عنوان بزرگ ترین پروژه آبی 
کشور سریلانکا توسط مهندســان ایرانی اجرایی شد و امروز به 
بهره برداری رســید تا بار دیگر توانمندی مهندســان ایرانی را به 

رخ بکشد.
 رئیس جمهور به دعوت رســمی همتای ســریلانکایی خود و 
نیز حضور در مراســم افتتاح ابرپروژه چند منظوره سد و نیروگاه 
»اومااویا« وارد سریلانکا شد. در جریان این سفر یک روزه ابتدا 
به همراه رئیس جمهور ســریلانکا ابرپروژه چند منظوره ۲ سد و 

نیروگاه ۱۲۰ مگاواتی اومااویا به شکل رسمی افتتاح شد.
پروژه ای که تماما توسط مهندسان ایرانی استارت خورد و امروز 
به بهره برداری رســیده است. این پروژه در ۲۳۰ کیلومتری شرق 
کلمبو، پایتخت کشور سریلانکا به اجرا درآمده است. با افتتاح این 
پروژه ظرفیت آب مازاد رودخانه های اســتان »اووا« Uva برای 
توسعه کشــاورزی منطقه کم آب مورد بهره برداری قرار گرفت و 

هم زمان ظرفیت تولید ۱۲۰ مگاوات برق عملیاتی شد.
تولید ۲۹۰ گیگاوات ساعت انرژی در سال، تامین آب مورد نیاز 
۵۰۰۰ هکتار از اراضی کشــاورزی منطقه خشک جنوب شرقی 
ســریلانکا و انتقال ۱۴۵ میلیون مترمکعب آب از منطقه پرباران 
به مناطق خشک از جمله اهداف این پروژه بوده است که توسط 
شرکت فراب و به همت متخصصان و مهندسان ایرانی در کشور 
سریلانکا اجرا شــده و دقایقی پیش با حضور مقامات دو کشور 

ایران و سریلانکا به صورت رسمی افتتاح شد.
ارزش پروژه اومااویا ۵۳۰ میلیون دلار اســت که توسط دولت 
سریلانکا تامین و نقداً به فراب پرداخت شده است. شرکت فراب 
به عنوان پیمانکار نمونه EPC در زمینه تونل ســازی، ساختمان، 
برق، مکانیک و هیدرومکانیک ایران، مسئولیت طراحی، تأمین، 
ساخت و راه اندازی پروژه چندمنظوره اومااویا را که از بزرگ ترین 
و فنی ترین پروژه های صدور خدمات فنی و مهندسی شرکت های 

ایرانی به شمار می رود، به عهده داشته است.
اجــرای این پروژه ظرفیــت آب مازاد رودخانه هــای اومااویا و 
ماهاتوتیلااویا را به منطقه کم آب استان اووا منتقل کرده و انتقال 
ســالیانه ۱۴۵ میلیون متر مکعب آب به مناطق کم بارش موجب 
توسعه و رونق کشاورزی در ۵۰۰۰ هکتار در مناطق پایین دست 

می شــود. دو واحد نیروگاه زیرزمینی ۶۰ مگاواتی در عمق ۷۵۰ 
متری زمین مجموعا به ظرفیت ۱۲۰ مگاوات ایجاد خواهد شد و 
تونل اصلی بلند آبرســان پروژه به طول ۱۵.۳ کیلومتر آب سدها 

را به نیروگاه منتقل می کند.
همچنین خط انتقال برق فشار قوی ۱۳۲ کیلوولت به طول ۲۲.۷ 
کیلومتــر که برق تولیدی نیروگاه اومااویا را به پســت های برق 
مونراگله و بادوله متصل کرده و از این طریق به شبکه سراسری 

سریلانکا متصل می شود.
ارزآوری صادرات خدمات فنی مهندسی تا ۲ سال آینده به ۵ 

میلیارد دلار می رسد
علی اکبــر محرابیان – وزیر نیرو در رابطــه با این پروژه اعلام 
کرد: ایران به عنوان یک کشــور پیشــرو در صنعت آب و برق، 
جایگاه نخســت منطقه را در صدور خدمات فنی و مهندسی در 

این صنعت در اختیــار دارد و این امر بیانگر دانش و توان بالای 
فنی و مهندســی متخصصان ایرانی اســت. اکنون توان فنی و 
مهندسی کشورمان در حوزه ابزارهای مدیریت منابع آب از جمله 
شبکه آبیاری زهکشی، تونل ها و سدسازی به ۱۰۰ درصد رسیده 
است و ایران در بین ۴ کشور برتر جهان در این حوزه قرار دارد.

وی بــا تاکید بــر اینکه یکی از برجســته ترین شــاخصه های 
دیپلماســی دولت سیزدهم بازاریابی و زمینه سازی برای صادرات 
خدمات فنی و مهندســی و کالای ایرانی در بازارهای بین المللی 
است، گفت: پیش بینی می شود ارزآوری از محل صادرات خدمات 

فنی مهندسی تا ۲ سال آینده به ۵ میلیارد دلار برسد.
وی با بیان اینکه در مسیر توسعه دیپلماسی اقتصادی در دولت 
سیزدهم، سریلانکا یکی از کشورهای هدف وزارت نیرو محسوب 
می شــود و در این زمینه یکی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی 

و بزرگ ترین پروژه آبی این کشــور از سوی شرکت های ایرانی 
ســاخته و هم اکنون آماده افتتاح اســت، گفت: طرح منحصر به 
فرد و چند منظوره »اومااویا« با تکیه بر توان و دانش مهندســان 
و متخصصان ایرانی در جنوب شــرقی سریلانکا افتتاح می شود، 
تولید ۲۹۰ گیگاوات ســاعت انرژی در سال، تامین آب مورد نیاز 
۵۰۰۰ هکتار از اراضی کشــاورزی منطقه خشک جنوب شرقی 
ســریلانکا و انتقال ۱۴۵ میلیون مترمکعب آب از منطقه پرباران 
به مناطق خشک کشور سریلانکا از جمله مزایای این طرح است.

وزیر نیرو با تاکید بر اینکه هزینه اجرای پروژه سد اومااویا ۵۳۰ 
میلیون دلار بود کــه به صورت نقدی به مجری ایرانی پرداخت 
شــد، گفت: این طرح از جمله بزرگ ترین و فنی ترین پروژه های 
صدور خدمات فنی و مهندســی شــرکت های ایرانی محسوب 
می شــود که صفر تا ۱۰۰ مراحل مطالعاتی و اجرایی آن توسط 

مهندسان ایرانی صورت گرفته است.
همزمــان با اجرای این مگاپروژه ۱۳ مقالــه پروژه چندمنظوره 
اومااویا در کنگره های جهانی تونل در سال های ۲۰۱۶ در آمریکا؛ 
۲۰۱۷ در نــروژ؛ ۲۰۱۹ در ایتالیا و ۲۰۲۰ در مالزی، چاپ و ارائه 
شــده اســت. همچنین ۱۱ مقاله نیز در بخش های مختلف در 

کنگره جهانی تونل ۲۰۲۲ در کشور دانمارک پذیرش شده اند.
طراحی و ســاخت شفت عمودی زیرزمینی که در این پروژه به 
اجرا درآمده است، جزو عمیق ترین شفت های عمودی زیرزمینی 
اســت که برای اولین بار در نیروگاه های آبی توسط یک شرکت 
ایرانی ساخته شده است. ارتفاع این شفت بیش از ۶۱۸ متر بوده 
و حفاری آن به روشــی نوین و کاملا مکانیزه و بدون دسترسی 

میانی انجام شده است.
در اوج فعالیت هــای اجرایی این پروژه ۱۸۰۰ نفر مشــغول به 
فعالیت بوده انــد که ۴۰۰ نفر آن متخصصین ایرانی و ۱۳۷۰ نفر 
از کشور ســریلانکا و دیگر نفرات از سایر کشورها بوده اند. نکته 
اینکه شرکت پیمانکار ایرانی در روند اجرای پروژه ضمن توجه به 
امر مســئولیت اجتماعی دست به فعالیت های داوطلبانه و خیریه 
نیز مانند ســاخت جاده دسترسی و تأمین آب برای مردم محلی 
ســریلانکا زد و در همین راستا نشان عالی مسئولیت اجتماعی را 

در سال ۱۴۰۱ دریافت کرد.

آماده سازی نیروگاه های کشور برای 
تولید حداکثری برق در تابستان

وزیر نیرو با بیان اینکه برنامه تعمیرات اغلب نیروگاه های کشور به 
پایان رســیده است، افزود: تا نیمه اردیبهشت ماه با اتمام فعالیت های 
پیش بینی شــده در این بخش، تمامی نیروگاه های کشور با حداکثر 
ظرفیت به استقبال روزهای اوج مصرف برق تابستان خواهند رفت. 
علی اکبر محرابیان در جریان بازدید از شــرکت تعمیرات نیروگاهی 
ایران گفت: با توجه به شــروع فصل گرم ســال در حال آماده سازی 
نیروگاه های کشور برای تولید برق پایدار و مطمئن در سراسر کشور 
هستیم. وی با اشاره به اینکه از سال گذشته ۱۸۰ پروژه در بخش های 
توســعه نیروگاه ها، افزایش و اصلاح شبکه و مدیریت مصرف برق 
برای تامین برق پایدار پیک تابســتان امســال در دســتور کار قرار 
گرفته اســت، ادامه داد: در همین راستا از مهم ترین اقدامات صنعت 
برق آماده ســازی تمامی نیروگاه های کشــور برای تولید حداکثری 
در روزهای اوج مصرف تابســتان اســت. وزیر نیرو با تاکید بر اینکه 
شــرکت تعمیرات نیروگاهی ایران نقش بسیار مهم و برجسته ای را 
برای تعمیرات، آماده سازی و ارتقای توان تولیدی نیروگاه های کشور 
بــر عهده دارد، گفت: همکاران ایــن مجموعه در طی چند ماه اخیر 
و حتــی در ایام تعطیلات نوروز به صــورت بی وقفه در تلاش بودند 
تا با آماده سازی نیروگاه های کشور مردم دغدغه ای برای تامین برق 
تابســتان امسال نداشته باشند. وی در بخش دیگری از سخنان خود 
با تاکید بر اینکه شرکت مادرتخصصی برق حرارتی در حوزه تولید بار 
اول در کشور پیشتاز است، افزود: این شرکت توانسته است بیشترین 
حجم قرارداد با شــرکت های دانش بنیان را داشته باشد و با همکاری 
شــرکت برق حرارتی و دانش بنیان ها قطعات بسیار خوبی در حوزه 
صنعت نیروگاهی برای اولین بار در کشــور ساخته شده است. وزیر 
نیرو با بیان اینکه بیش از ۹۵ درصد تجهیزات و قطعات نیروگاه های 
حرارتی و برقابی ساخت داخل است، ادامه داد: در حوزه تجدیدپذیرها 
نیز در حال افزایش ســهم ساخت داخل هســتیم. واحدهای بسیار 
خوبی در کشــور در حال توسعه است تا بتوانیم در حوزه نیروگاه های 
تجدیدپذیر و به ویژه واحدهای خورشیدی به خودکفایی کاملی دست 
پیدا کنیم. محرابیان با اشاره به اینکه صنعت نیروگاهی کشور بخش 
زیادی از حجم صادرات خدمات فنی و مهندسی را به خود اختصاص 
داده اســت، گفت: این بخش علاوه بر اینکــه تاکنون نیروگاه های 
زیادی را در خارج از کشــور احداث کرده است، در حوزه تعمیرات و 

بازسازی نیروگاه های موجود نیز مشغول به فعالیت است.

به عنوان بزرگ ترین پروژه آبی کشور سریلانکا؛

مگاپروژه ایرانی در سریلانکا افتتاح شد

اطلاع رسانی


